
Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  28.04.2025 1 

 

Zápis z jednání pracovní skupiny EIZ – 14.04.2025, 8:30, MS Teams 
Zúčastnění 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Květnové online setkání se ruší a nahrazuje se fyzickým setkáním 20.05.2025 na MU. Očekáváme trvání 

10:00 – 15:30, pokyny k místu a registrační formulář bude zaslán v blíže neurčité blízké budoucnosti 

 

Webinář: AI & e-zdroje 
• 29.04. (úterý) 13:30 – 15:30 

• Lze propagovat skrz sociální sítě AKVŠ 
o FB 
o LinkedIn 

• Opět poděkování celému mikrotýmu před nastoupenou jednotkou (a bude tu znovu, i kdyby se akce, 
velmi nepravděpodobně, nepovedla!) 

 

PQ DDA dotazník 

• Zpětná vazba PS EIZ zapracována (v nejširší možné míře) 

• Dotazník šel směrem k ředitelům 23.04. (deadline 16.05.) 

• Pouze instituce s PQ DDA (děkujeme UPOL za připomínku, že jedou v EBSCO PDA – možná toho ještě 
využijeme ke sdílení zkušeností, ten model přeci jen není tak běžný) 

 

CEL2026+ postupné informování o nových nabídkách skrz Consortia Manager 

• VŠ potřebují ucelenou cenovou nabídku, aby mohly dát rozhodnutí, někde se průběžně vedení 
informuje, ale všude je třeba k závaznému stanovisku ucelený soubor. 

 

  

Lucie Panchártek Suchá UK  Barbora Katolická ZČU 

Andrea Kučerová  VŠE  Lucie Janoušková MU 

Barbora Katolická  ZČU  David Skoruša ČVUT 

Denis Škopan UK  Lenka Bělohoubková VŠE 

Hana Světelská UK  Jana Kratochvílová MENDELU 

Šárka Kostecká OU  Adéla Lorente ČZU 

Kristina Mikešová UPOL  Vlastimil Krejčíř MU 

Miriam Vojtíšková UK  Dana Vlachová MU 

Pavla Slavíková VŠB  Barbora Kubátová UHK 

Jiří Mašek UJEP  Ondřej Fabián UTB 

Helena Vorlová JČU  Blanka Jankovská UPCE 

Eva Hladišová OU  Lucie Dorážková UK 

Petra Rosípalová UPOL  Martina Drabantová 
+její osvícený nadřízený VUT Michaela Pastorová UPOL  

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1006868458219492&set=a.417768650462812
https://www.linkedin.com/posts/akvs_webinaeragh-ai-ezdroje-activity-7315296075555196928-kqUC?utm_source=social_share_send&utm_medium=member_desktop_web&rcm=ACoAACWWCNABvHP9xZzMVrGlXIH3sUH1xGpbfgw


Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  28.04.2025 2 

 

CEL 2026+ informace z VŠ ke stavu 
Níže uvedený výčet není úplný a zahrnuje jen ty VŠ a ty informace, které zazněly, nelze na něm nic stavět ani 

z něj vyvozovat závěry 

VUT 

• Zvažují upgrade Nature i Springer eBooks 
MUNI 

• Obavy o oborové zdroje 

• Pomohla by jim výjimka na EBSCO databáze (typově portfolio Nature) 

• Drží si palce na PQ Dissertation & Thesis (aktuálně právě 3 nominace) 
CINAHL 

• Zvažují OSU, JČU, UPCE (taky si drží palce) 
 

Novinky z EIZ světa  
Budoucnost EBSCO GOBI 

• EBSCO již nebude rozvíjet 

• Měl by nahradit produkt Mosaic – platforma pro objednávání fyzických i elektronických titulů, katalog, 
úložiště MARC záznamů... 

• Zatím testují v Zámoří 

• Nenahradí uživatelskou a zpětnovazební část DDA, ale na rychlé nákupy by měl fungovat podobně jako 
teď PQ LibCentral 

• Apel směrem k EBSCO, že pouze automatický nákup je problematický (rozpočty, duplicity, projekty…) 
ScienceDirect AI 

• https://www.elsevier.com/products/sciencedirect/sciencedirect-ai 

• Samostatný produkt (funguje i bez ScienceDirect) nad obsahem SD 

• Včetně samostatné cenové politiky 

• Elsevier je překvapivě reservovaný k trialům (natož celokonsorciálním) 

• Podle jejich slov si přeci nepotřebujeme ozkoušet obsah, ten známe, takže chceme funkcionalitu a 
máme nějaké celoinstitucionální koncepce, cíle a záměry, které s námi budou rádi konzultovat, jestli 
jejich produkt tyto naše potřeby uspokojí 

Zahraniční cesty 

• Na zahraniční cestu vysílá PS EIZ D. Skorušu na akci International Conference on Economics and 
Business Information (Berlín, 15. – 16.05.2025) 

• Těšíme se na report! 
AKVŠ newsletter 

• Pro konzumaci AKVŠ novinek se lze přihlásit zde 
Školení CELUS 

• Zatím neotevřeno s CEL (prioritizace cenových nabídek před školením) 
PQ radosti 

• EBook Central Research Assistant 
o Objeví se až po zapnutí v LibCentral (=lze vypnout) 
o Velký problém mu dělají DDA kandidáti – zobrazuje je jako dostupné, ale nepustí do náhledu 
o Autoři a vydavatelství mají právo stáhnout titul z vyhledávání. 

• EPUB 
o Od 1. května 2025 bude PQ EBook Central  prioritizovat formát EPUB (jako víc přístupný pro 

užívající se speciálními potřebami) 
o Kde je i pdf, měly by být zachované oba formáty + v online čtečce by mělo jít volně přepínat 

mezi oběma formáty. 

https://www.ebsco.com/products/mosaic
https://www.elsevier.com/products/sciencedirect/sciencedirect-ai
https://www.inconecss.eu/program/
https://www.inconecss.eu/program/
https://www.akvs.cz/akvs/newsletter/


Zapsala: Lucie Panchártek Suchá  28.04.2025 3 

 

Litterae Ante Portas 

• K 30.06.2025 už definitivně končí 

• Vše zásadní snad už instituce mají skrz CEL 

• L.Janoušková pošle do emailové konference detaily 
Nedostupné články – jaká je praxe na VŠ? 

Níže uvedený výčet není úplný a zahrnuje jen ty VŠ a ty informace, které zazněly, nelze na něm nic stavět ani 

z něj vyvozovat závěry 

• MUNI nekupují 

• VUT dělají zahraniční MVS přes VPK  
JSTOR Digital Stewardship Services 

• 06.05.2025 (10:30 – 12:30) v prostorách FTVS UK (Praha), akce s obědem 

• Akce cílí na všechny, kteří řeší digitalizované objekty a jejich uchování, repositáře nebo se zajímají o 
nasazení AI řešení v knihovnách (registrace do 29.04.) 

• Pozvánka očividně šla jen na ředitele a záleželo na instituci, jak pak byla distribuována 

https://forms.gle/d6sDr8n5Gc6qBMseA

